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ÅRSMELDING FOR 2024 
 

1) STYRET  I PERIODEN 

 

Styrets medlemmer ble valgt, uten å fordele verv, under årsmøtet i Mostadmark Samfunnshus 

15. februar 2024. 

I styremøtet den 5. mars 2024 ble styret konstituert slik: 

 

Leder   Odd Bjørkli   Valgt for 1 år 

Nestleder  Anne-Lise Fagerheim  Valgt for 2 år 

Sekretær  Gisle Rø   Valgt for 1 år 

Kasserer  Anne-Lise Fagerheim  Valgt for 2 år 

Styremedlem  Kristin Haugan  Valgt for 2 år 

Styremedlem  Ailin Petersen   Valgt for 1 år 

Styremedlem  Ola Kyllo   Valgt for 2 år 

 Årsmøtet valgte følgende: 

Varamedlemmer Bjørn Tore Renå  Valgt for 1 år 

   Hanne Fredriksli  Valgt for 2 år 

Valgkomite   Karin Renå   Valgt for 2 år 

Mona Valli   Valgt for 1 år 

Revisor  Joralf Halgunset 

 

Som representanter til Årbokkomiteen ble valgt: Kristin Haugan og Odd Bjørkli 

 

I 2024 har det vært avholdt 8 styremøter. 

 

 

2) ARRANGEMENTER: 

 

Årsmøte 2024 

Som innledning til lagets årsmøte 15. februar, holdt Kristian Overskaug et 

kåseri om sitt forhold til figuren Finn-Pål. 

Odd Bjlrkli viste en redigert og forkortet versjon av video som filmet under 

framføring av spelet «FinnPål og livet på Jernverket» på august 2023. 

Denne delen av møtet hadde samlet 21 deltakere. Etter kåseriet ble det servert 

kaffe og kaker og avholdt er enkelt lotteri. 

Deretter ble gjennomført årsmøteforhandlinger ihht standard sakliste. Det møtte 14 

medlemmer under årsmøteforhandlingene.   
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Barnas Turlag 

Barnas Turlag, avd. Malvik hadde teltleir med lavvoer for overnatting, samt 

diverse aktiviteter i egen regi på verksområdet 22. og 23. juni.  

 

 

Aktivitetsdag for elever ved Hommelvik og Vikhammer ungdomsskole 

tirsdag 4. juni fikk vi nok en gang besøk fra Hommelvik Ungdomsskoles 8. trinn med ca. 100 

elever og 10 lærere/voksne. Dagen etter, onsdag 5. juni, gjennomførte vi det samme opplegget 

for 8.trinns elever og lærere fra Vikhammer ungdomsskole. Derfra møtte over 110 elever og 9 

lærere/voksne.  

Nils Bakmark, Erling Stav, Bjørn Sten, Per Arne Pettersen, Inge 

Brøseth, Anne-Lise Fagerheim, Gisle Rø, Ola Kyllo og Odd Bjørkli 

var guider, - ga informasjon og ledet aktiviteter på ulike poster. 

Kristin Haugan var historieforteller i Labbistuggu. Her sørget Ester 

Sandtrø for vaffelsteiking/servering, - meget populært. 

Elevene fikk delta i aktivteter på 8 ulike poster med informasjon 

om jernverkets produksjon og historie.  

Tilbakemeldingene fra begge skolene var veldig positive, og vi legger opp til å videreføre og 

videreutvikle opplegget. 

 

 

Åpent museum 

Museet har holdt åpent fra kl. 11 til 15 på 8 søndager i juli og august. 

Åpningstidene ble annonsert på lagets Facebook-side. 

Styremedlemmene hadde vakt hver sin søndag, - noen tok to vakter. 

Besøkstall varierte fra 5 til 15 personer. For søndagsåpent museum, 

har man i gjesteboka registrert ca. 80 besøkende.  

 

 

 

Nye æresmedlemmer 

 

På styremøtet den 19. august vedtok styret å tildele 

æresmedlemskap til Per Werenskiold og Nils Bakmark. Tre 

dager etter styremøtet, fikk vi melding om at Per Werenskiold 

hadde gått bort etter en lang periode med sykdom. En 

markering av æresmedlemskapet ble gjort den 16. oktober på 

restauranten «Indian Tandori» på Vikhammer. Her ble diplomer 

og blomster tildelt Nils Bakmark og Inga Werenskiold, - på 

vegne av avdøde ektemann Per. 

 

Steinerskolen i Trondheim 

 

Odd var tirsdag 10. september omviser og formidler for en 9.-klasse med 22 elever samt to 

lærere fra Steinerskolen i Trondheim. De overnattet ei natt i lavvoer oppsatt på Jernverkets 

område, - ved nysmia. De fikk også denne gangen benytte gammelsmia for å lære litt om 

smedarbeid i gamle dager. 
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Representatanter for venneforening for Malså Gruver i Verdal. 

 

Onsdag 12. juni fikk vi besøk av 4 personer som er ative med restaurering av kulturminner 

etter kobbergruveaktiviteten ved Malsåa i Verdal. Edvin Leirvik fra HHV, som har hytte i 

Verdal, var «katalysator» for dette besøket. Etter ei omvisning både på uteområdet og inne i 

samlingsrommet, ble de servert kaffe og vafler. Det var Gisle Rø, Anne.Lise Fagerheim og 

Odd Bjørkli som var vertskap. 

 

«Dagtilbudet» ved Hommelvik Helsetun. 

 

Mandag 10. juni fikk vi besøk av 19 personer som benytter seg av Dagtilbudet ved Helsetunet 

i Hommelvik. De hadde tidligere på dagen besøkt «Maria-Kapellet» ved Volden i 

Mostadnark. De fikk av Odd Bjørkli en times innføring i historikk knyttet til Mostadmark 

Jernverk. 

 

Representasjon ved bisettelser/begravelser. 

 

Jon Hopp ble bisatt fra Hommelvik Kirke 9. august.  

 

 

 

 

 

Per Werenskiold ble begravet fra Hommelvik kirke 6. september. 

 

 

 

 

 

 

3) ADMINISTRASJON / REPRESENTASJON. 

 

Malvik Kommune Kulturetaten har bevilget kr. 22.000- til drift av Historielaget Mostadmark 

Jernverks Venner for 2024. MJVV takker MK for velvillig støtte. 

Det ble ikke i 2024 noen tildeling fra «Dugnadsfondet». 

Vi søkte støtte på kr. 25.000 til restaurering av Laden fra «Frivillighets- og 

Inkluderingsfond». Har ikke fått svar på denne søknaden. 

 

Forsikring for lagets eiendeler på Mostadmark Jernverks Museum. 

 

Det er tegnet ei brann/tyveri-forsikring hos Gjensidige for eiendeler inntil verdi på  kr. 

100.000,- 

 

 

Malvik Kommunes  «Kulturmiljøplan» 

 

Historielagene i Malvik har vært invitert til tre møter i arbeidet med kommunens 

Kulurmiljøplan. MJVV har anvist det området vi har fått avtale med Statskog om 

disposisjonsrett på, som interessant for ytterligere vern innafor mandatet til kulturmiljøplanen. 
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MJVV har også levert inn ei liste med kartkoordinater til interessante kulturminner som er 

nevnt i vårt «Gruveregister». Ei tilsvarende liste med kartkoordinater for setervoller i Malvik 

ble også levert fra MJVV. Det har vært Nils Bakmark (1 møte) og Odd Bjørkli (3 møter) som 

har reresentert laget i denne sammenheng. 

I tilkytning til dette arbeidet, innkalte kulturetaten i MK til et særskilt møte tirsdag 17. oktober 

med tema «Gamle ferdselsårer». Her var innkalt et noe bredere publikum, og også her møtte 

Nils Bakmark og Odd Bjørkli fra MJVV. 

 

Sør-Trøndelag Historielag 

 

Laget vårt er medlem i Sør-Trøndelag Historielag. Årsmøtet 2024 bke holdt lørdag 16. mars, 

og var lagt til Bratsberg. Vi var representert ved Odd Bjørkli. 

Høstmøtet / fagseminar be arrangert på museet på Sverresborg lørdag 23. november. 

MJVV møtte med tre repr: AnneLise Fagerheim, Kristin Haugan og Odd Bjørkli. Anne.Lise 

holdt et foredrag om samarbeidet vi har med ungdomsskolene i Malvik. Odd presenterte 

Årboka fra historielagene i Malvik. 

 

 

Kronprinsparets besøk i Trøndelag sept. 2024 

 

I anledning kronprinsparets besøk i Malvik, ble 

historielagene invitert til å delta i et arrangement ved 

Nygårdsvold-Museet i Hommelvik tirsdag 10. 

september. Først ble fremført en kabaret med tema fra 

Johan Nygaardsvolds liv. Deretter fikk kronprinsen 

(kronprinsessen deltok ikke på dette arrangementet) ei 

omvisning i Nygårdsvold-Museet. Til slutt fikk 

historielagene ca. 10 min. hver til å presentere sin 

virksomhet. Odd Bjørkli representerte MJVV, og 

fortalte litt om driften ved MJV på 1600-tallet. Gave 

fra historielagene var et eksemplar av Årbok 2023, - 

som ble overrakt av Odd Bjørkli. 

 

«Trøndelag Kulturarvnettverk» 

 

Vi har meldt oss inn i denne paraply-organisasjonen. Både på stiftelsesmøtet den 7. februar og 

på årsmøtet den 8. juni, - begge holdt på Stjørdal Museum, - møtte Odd Bjørkli som 

representant for MJVV.  

Vi overvåker utviklingen av denne organisasjnen for å se om medlemsskap gir oss noen 

fordeler. De kan muligens være i stand til å gi oss gode råd mhp mulige økonomiske 

støtteordninger. De vil i 2025 arrangere «Tilskuddsverkstd». 

 

«Norske Historiske Spel» 

 

MJVV er meldt inn som medlem i interesseorganisasjonen «Norske Historiske Spel.» 

Kristin Haugan har representert MJVV ved ei samling i Fredrikstad i mars, og ved 

spelframføringen «Menn av malm, jenter av jern» under Jernverkshelga 2024 på Feiring 

Jernverk og Eidsvoll 2. – 4. august. 
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Arkivverket i Trøndelag. 

Odd deltok på Interkommunalt Arkiv sitt orienteringsmøte på Scandic Hell Hotell den 23. 

oktober. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podcasten «Historiske Trøndelag» 

 

Rita Elvira Husby fra Skaun Historielag ha startet en 

aktivitet med produksjon av podcast-eipsoder med tema 

fra trøndersk historie. Disse blir kagt tilgjengelig 

kostnadsfrutt på «Spotify» og andre plattformer. Vi ble 

på juni invitert til å dekta med innlegg om Mostadmarka, 

- og Mostadmark Jernverk i særdeleshet. Etter hvert fant 

man at å møtes heime i kjellerstua hos Gisle Rø i 

Sjetnemarka den 2. oktober. Det ble spilt inn fire 

episoder: Gisle Rø fortalte om historien til Mostadmark 

Jernverk, Odd Bjørkli fortalte om bjørnejegeren Petter 

Granaas. Kristin Haugan spilte inn to episoder; - om 

Finn-Pål og om Jøns Køldreng.  

 

 

Resymé av Regnskap 2024 

Regnskapet for Mostadmark Jernverks Venner inkluderer også regnskapet til Friluftsteateret 

2024. 

Friluftsteaterets beholdning pr 31.12.2024 er 85.339,19 kr. Da er momskompensasjonen ikke 

fordelt mellom laget og friluftsteateret. Friluftsteateret har i 2024 mottatt støttemidler fra 

Kulturdirektoratet på 30.000kr og fra SMN samfunnsutbytte på 10.000kr. 

Totalregnskapet for historielaget viser et resultat på 31.604kr. Men dersom vi ser regnskapet 

for historielaget isolert fra friluftsteateret med momskompensasjon fordelt på begge 

områdene, ville driftsregnskapet til historielaget gitt et negativt resultat også i år. 

Historielaget mottok 24.000 kr i driftstøtte fra Malvik kommune og momskompensasjon på 

25.780 kr. Denne skal fordeles mellom laget og friluftsteateret i 2025. 

Samlet beholdning i banken for vår lagskonto er pr 31.12.2024 for vår drifts konto er 78.930 

kr. I tillegg kommer 144.490 kr som er satt på en plasseringskonto 

 

Kontingent og medlemskap  

Årskontingent for 2024 forble uendret som følger:  

Kontingent uten årbok kr. 150  

Kontingent med årbok kr 225  

Familiekontingent med årbok kr 250 

og med ytterligere tillegg kr.50- for tilsending av årboka  
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Pr 31. desember 2024 er det til sammen 62 betalende medlemmer, derav er 16 

familiemedlemmer og i tillegg har laget 3 æresmedlemmer; Gisle Rø, Nils Bakmark og Inga 

Werenskiold på vegne av avdøde Per Werenskiold.  

 

4) ARBEIDSOPPGAVER  I PERIODEN. 

 

 

Vedlikeholdsavtale for bauta over Arnt Sæther. 

 

Vår avtale med Malvik Kommune vedrørende stell og vedlikehold av 

minnesmerket for Arnt Sæther ble revidert i 2021.  

Det er blitt satt ned friske planter i kassen foran bautaen tre ganger i løpet av 

sesongen. Det er Ailin som har utført dette arbeidet. 

 

 

 

Innredning i museet 

Det har i løpet av året blitt holdt flere økter med dugnadsarbeid for å 

vedlikeholde museet på Contoiret. Odd Bjørkli har snekret en modell 

av stangjernshammeren som befant seg i «Storhammersmia». 

Modellen har mulighet for både elektrisk og vasskraftbasert drift. 

Denne er utstilt i samlingsrommet. 

 

 

 

 

Det har dessuten vært utført følgende arbeider i løpet av sesongen 2024: 

• Ola Kyllo og Bjørn Tore Renå har utført plenklipping og diverse annet 

vedlikeholdsarbeid på Verketsområde. 

 

• Vernebygg over eldste masovnsruin; I løpet av 

september og oktber ble byggearbeidene med meget 

god hjelp av «Skogskaran», som er ei egen gruppe i 

Veteranlaget til Hommelvik Idrettslag avsluttet. Det 

er installert et innvendig lysanlegg basert på solstøm. 

Det gjenstår noe arbeid med fjerning av mose og lyng 

som er grodd på masonsruinen. Arbeid med 

forbedring av adkomst gjenstår. 

• Odd har oppdatert nettsida og FB-sida vår med annonsering av aktiviteter og andre 

hendelser som har vedrørt historielaget..  

• Gisle har komplettert MJVV’s dokumentregister.  
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• Arbeidet med ny murpipe ble avsuttet i 2024. Det er i 

denne sammenheng nå montert ferdig isolert stålpipe 

på loftet for å tilknytte ovn også i det sørlige rommet 

(møterommet), samt også framført røykrør for 

tilknytning til en ovn i grueåpningen i 

samlingsrommet. 

 

 

 

 

 

• Sameovnen som har stått i kontorrom på Verketsgården, og som Statskog 

har latt oss få låne for utstilling, er blitt demontert og fraktet til 

gammelsmia. Delene må renses for sot og rust før de kan monteres på 

nytt. Har avtale med Øyvind Heimstad om bistand ved montering og 

tilkopling til røykrør/pipe. 

 

 

 

 

 

• I den nye avtalen MJVV har gjort med Statskog om 

disponering av området på Verket inngår også 

bygningen som er blitt omtalt som «Laden» i rapporter 

fra tidligere eier L.N. Jenssen. Bygningen er blitt brukt 

som lager og redskapsbod for Verketsgården, og er 

oppført i år 1900. MJVV ser for seg å bruke dette 

bygget som magasinbygg for oppbevaring av robuste 

gjenstander og materialer. Bygget trenger noe 

vedlikehold og forbedrng av tilkomstmuligheter. Det er 

skaffet noe brukte materialer vi har fått fra 

Mostadmark Samfunnshus, og Asbjørn Myrenget har påtatt seg rollen som 

arbeidsleder for bygningsmessige arbeider. Eneste arbeid som er utført så langt, er 

fjerning av 5 større grantrær som sto like inntil bygget. Det var Statskog som besørget 

dette i forbindelse med at de hadde hogst av skog i området ved Foldsjøen høsten 

2024.   Det er søkt til Malvik Kommune om økonomisk støtte til dette prosjektet, - 

ennå ikke avklart. 

 

 

• Kristin og Odd har også i 2024 vært medlemmer av Årbokkomiteen for 

Historielaga i Malvik. Årets bok, som er den 25. i rekken, ble på nærmere 

140 A5-sider. Odd har sammen med Ester Sandtrø fra Malvik Historielag 

hatt funksjon som redaktører for årboka. Dette året var det Historielaget 

Hommelviks Venner tur å arrangere lanseringsmøtet for Årboka. Dette ble 

holdt på Hommelvik Bibliotek den 26. november. Ca. 20 interesserte møtte 

her. Kristin og Odd har sørget for at medlemmene som har betalt årbok i 

kontingenten, har fått boka. Det ble 2. desember utdelt bøker til 

medlemmer som møtte opp på annonsert utdeling fra Contoiret 
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• Nils Bakmark har i 2024 befart ca. 40 av gruvene og andre kulturminner registert i 

vårt gruveregister. Han har vha GPS, plottet korrekte kartkoordinater. For flere steder 

har han i denne sammenheng også samlet inn malmprøver og andre oppdaterte 

opplysninger for lagets, etterhvert, omfattende «Gruveregister». 

• Det er startet planprosess med Malvik Kommune for å få etablert en vei fram til 

Laden.  

• Kristin Haugan og Anne-Lise Fagerheim to i høst en generalopprydding i det søndre 

rommet på Loftet i Contoiret. Det gjenstår fjerning av museskitt i det vestre raftskapet. 

• Anne-Lise har sørget for advent/julebelysning i Contoiret og Labbistuggu. 

 

 

5) ARKIV / KILDEMATERIALE / REGISTRERINGER 

 

Laget har motatt en del arkivmateriale etter Jon Hopp. Dette gjelder både MJVV, 

Årbokkomiteen og MIM. Odd Bjørkli har plassert dette i plastbeholdere og satt disse på loftet 

på Contoiret 

 

Følgende kildemateriale H-373: t. o. m. H-422 er mottatt, samlet inn og bearbeidet av 

Gisle Rø i løpet av 2024. 

Det oppgitte sidetallet inneholder i flere hefter lenker til kildeprotokollene i 

Digitalarkivet. Norske kongebrev er forkortet: NK 

 

H-373: Fredericha Hønnes salg av ¼-part i Merager Jordegods til major Henrik Angell for 

2.800 riksdaler 27/2-1787.  

H-374: Skifte 6.8.-1779 til 4.11. 1783 etter overstiger Andreas Zejer på Kongsberg.            

H-375a: Rentekammerets vurdering og innstilling om privilegier for MJV, datert 22/7-1758 

og kongens godkjenning 19/8-1758. 

H-375b: MJV-1760 Rentekammerets svar på Peder Larsen Holtes og Hans Ulrich Møllmanns 

innsigelser og tolkninger av forordningen av 27/12-1752. 

H-376: Susanne Pedersdatter Krabbes skjøte, datert 28/10-1673 til William Davidson. Skjøtet 

er basert på en kontrakt mellom Laurits Bastiansen og William Davidson, datert 31/10-1665. 

Se også H-380/2024. 

H-377: Dokumentsamling knyttet til William Davidsons privilegier.  

NK (Norske Kongebrev) 048, 13/3-1666. 

a. Tjæreprivilegier i strid med byprivilegiene til Trondheim. 

Statskollegiets betenkning 5/3-1666. 

b. Kommisjonsforretning 21/11-1665.  

c. William Davidsons tilbud 13/11-1665 om salg av MJV med tilliggende eiendommer 

til Laurits Bastiansen, eller andre interesserte. 

d. Tjæresalg og forhandlinger med magistraten i Trondheim. 

Flere dokumenter med notarius-bekreftelse 9/12-1665. 

e. Kongebrev med ordre til Statskollegiet, 8/2-1666. 

f. Betenkning fra Magistraten om salt og tjærehandel (uten dato i 1666). 

g. Søknad 13/3-1666 fra Trondheim bys borgerskap til kongen angående salt- og 

tjærehandel.  
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h. William Davidsons kunngjøring 24/11-1665 at han har oppnevnt fogden Jens Pedersen 

i Gauldalen som sin fullmektig ved tjærehandelen i hans 4 mils cirkumferens.  

H-378: NK 184 24/8-1664 NI a-c. Dokumenter knyttet til William Davidson og 

           Alexander Wishardt virksomhet i 1664. 

 

H-379: NK 544 28/10-1670. William Davidson søknad 21/10-1670 om tillatelse  

            til å bosette seg i Trondheim, eller en fra hans familie mot en årlig avgift 

            på 12 rd. 

 

H-380: NK 545 29/10–1670 NI a-c. Dokumenter knyttet til William Davidsons 

           søknad om bekreftelse på kontrakt med Laurits Bastiansen og tidligere 

          gitte privilegier fra F3. 

H-381: NK 512 12/10-1670 NI. Betenkning i 3 punkter om tilbakebetaling av William 

Davidsons beslaglagte verdier 37.541 rd. 15 sk. og forslag til privilegier på MJV fra C5. 

H-382: NK 076 15/4-1667.  

NI/a 4 s. Laurits Bastiansens memorial, datert 12/1-1667 

NI/d 7 s. William Davidson og Laurits Bastiansens kontrakt, datert 31/10-1665. 

 

H-383: David Jacobsen får tillatelse til å bruke kopier av originaldokumenter som gikk tapt i 

bybrannen i Trondheim i 1681, i prosesser mot William Davidsons arvinger mv. NK 114, 8/5-

1682 NI  4 s. datert 18/2-1682 

H-384: Hjelp til Jean Paul fra Stattholderen. NK 025, 10/2-1683. NI 8/1-1683. 

Søknaden fra Jean Paul 8/1-1683 er transkribert. Her går det fram at William Davidsen er 

salig, dvs han må ha dødd før 8/1-1683. 

 

H-385: Diverse dokumenter, 1-4, (6/4-1/6-1685), som omhandler David Jacobsens rett til å 

styre driften ved Mostadmark jernverk og tilliggende eiendommer. NK 188, 13/6-1685.  

H-386: William Davidsons purring til Laurits Bastiansens arvinger at de må etterleve 

kontrakten som ble inngått 31/10-1665. NK 149, 18/9-1672. Gyldenløve 30/7-1672 og udatert 

brev skrevet av William Davidson. 

H-387: David Jacobsens og hustru Anne Jensdatters testamente 27/5-1670. Konfirmert, se NK 

169, 7/7-1670. 

H-388: Konfirmasjon på salg av et mutingsbrev fra Jacob Mathias Tax 20/12-1656 til Henrik 

Müller fra Bernt Brunsmans arvinger Margrethe Mogensdatter og Hans Pedersen Bernhoft. 

Mutingsbrevet gjelder et par kobberanvisning på gården Storstad i Vuku. NK 021, 7/2-1662. 

Storstad betalte avgift til Hospitalet i Trondheim. Se også Malmdatabasen til NGU. 

H-389: Konfirmasjon på et skjøte 9/3-1663 fra Ove Bjelke til Lauritz Bastiansen på salg av en 

del krongods. NK 087, 27/4-1667.  

H-390: Bevilgning til Iver Baltzersen søknad 10/12-1664 på ei sag ved Leira forutsatt at 

tømmer hogges utenfor William Davidsons cirkumferens. Tydal nevnes spesielt. NK 019, 8/2-

1665 NI. Ikke transkribert. Lesbart dokument. 

H-391: William Davidsons privilegier mm. i Trondheim Lagting 17/6-1672. Til sammen 6 

dokumenter omtales. 

H-392: Diverse dokumenter om Løkken kobberverk arkivert som skapsaker i det danske 

kanselliet. Inneholder også dokumenter om MJV fra årene 1656-1657. Blanding av 

dokumenter på tysk og dansk. 

H-393: Margrethe Mogensdatter Brunsman prolongasjon av MVJ-tiendefrihet fra 

4/8-1657, datert 17/7-1660. Hun får ytterligere 3 års tiendefrihet og anledning til å bygge 

sagbruk for å sikre driften ved verket. 
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H-394: Margrete Hansdatter Røst sal. Christen Rasmusens skjøte til svigersønnen Herman 

Hogtop. Underskrevet 14/9-1708 og publisert 20/9-1708. 

H-395: Pantobligasjon til William Davidson på 1000 riksdaler fra Bernt Brunsman 21/10-

1656. Brunsmans 13/16 parter i MJV pantsettes og dokumentet underskrives av to 

kausjonister. 

H-396: Bergmester Jacob Mathias Tax bekreftelse 12/11-1657 på riktig kopi av MJV 4/8-

1657 privilegiebrev. 

H-397: Bernt Brunsmans svarbrev til Johannes Barth i Christiania 27/10-1655. 

H-398: Relasjon på tysk over bergverkenes tilstand i Norge og forarbeid til Bergordningen av 

23/6-1683. Mostadmark jernverk og Ulriksdal kobberverk er transkribert. Underskrevet på 

Akershus 4/5-1681 av Brostrup von Schört, Henrich Sigismund Hassius og Johan Böckman 

og mottatt i Kanselliet 2/6-1681. 

MJV fikk 10 års toll- og tiendefrihet i privilegiebrevet fra 19/8-1758, regnet fra det 

tidspunkt masovnen var oppsatt og første smelting ble foretatt. Se H-237 for 

detaljer. 

 

            MJV-tiendefrihet 1/1-1771-31/12-1774. Ikke funnet. 4 år. 

H-399: MJV-tiendefrihet 1/1-1775-31/12-1779, med begrunnelser, 2/4-1776. 

H-400: MJV-tiendefrihet 1/1-1780-31/12-1784, med begrunnelser, 26/11-1781. 

           MJV-tiendefrihet 1/1-1785-31/12-1794. Ikke funnet. 26/11-1788. 

H-401: MJV-tiendefrihet 1/1-1795-31/12-1804, med begrunnelser. 29/7-1796. 

H-401a: MJV-tiendefrihet 1/1-1795-31/12-1804 diverse dokumenter.  

            Er knyttet til H-401 (29/7) og H-402 (21/12). Ikke transkribert. 

 

H-402: MJV-tiendefrihet 1/1-1805-31/12-1814, med begrunnelser. 21/12-1804. 

H-403: Samfrendeskifte etter kjøpmann Matz Jenssen (30/10-1760- 12/8-1813). 

          Startet 15/12-1821. Avskrift protokollert 16/11-1822. 

 

H-404: Peder Povelssens to obligasjoner til Henrick Horneman. A. 28/7-1701, pub. 6/8-1702. 

B. 29/1-1707, pub. 6/10-1707. 

H-405: Alexander Brügman innførsel i Peder Povelssen gård. Datert 13/5-1711 og pub. 7/10-

1712. 

H-406: Peder Povelssens purring på søknad om bestalling av politimesterembetet datert 

København 14/10-1700. (Her er det vedlagt et forslag på oppdatering av byprivilegiene til 

Trondheim i et dokument på 127 håndskrevne sider.) Sistnevnte dokument er ikke 

transkribert.  

H-407: C5 privilegier 14/10-1670 til William Davidson. 

H-408: Utdrag av div. materiale fra Gauldal fogderi om bosettingen på Røros mv og 

eiendommer knyttet til Jacob Mathias Tax, Christian Richter, Bernt Møllmann senior mv.  

Se også Jacob Tostrup Prytz bok fra 1937. «Röraas: Beretninger om Bosætningen i Röraas 

Præstegjæld 1610-1710; Uddrag af Guldal Fogderegnskaber og andre Kilder.” Se også H-412 

for flere opplysninger om Richter. 

 

H-409: Skifte etter kjøpmann Christen Rasmusen i 1689. Begynt 8/10-1689 og sluttet 24/10-

1689. Vedlagt artikkel fra Fjeld Ljom, onsdag 12/9-1928-12/9, nr. 104, knyttet til Bragernes 

kommisjonens gjennomgang av Røros verkets økonomiske status. 

 

H-410: Spesifikasjon på inntekter i perioden 1666-1672 fra sager innen cirkumferensen til 

Mostadmark jernverk. (Iver Baltzersen, datert 26/12-1672). 

H-411: Jacob Mathias Tax brev 9/7-1659 til Oberbergmesteren. Tysk tekst. 
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(Et etterlyst brev, som bla nevnes av Rolseth i hans bok om Selbu kobberverk. Han oppgir at 

brevets dato er 7/7-1659, hvilket er feil. Brevet er også lagt ut på søkeordet «Bergverk» i 

Digitalarkivet.) 

H-412: To artikler om slekta Richter trykt i Arbeidets Rett i februar 1940.  

 Se også H-408 for utfyllende informasjon om Christian B. Richter. 

H-413: Dokumenter knyttet til Bernt Brunsmans søknad om privilegier for Mostadmark 

jernverk. 

 H-414: Kildemateriale fra det Danske kanselliet knyttet til William Davidson. 

H-415: Dokumenter knyttet til William Davidsons privilegier i 1664. Forsøkene på å overføre 

Laurits Bastiansens jordegods/odelsgods til Davidson. 

H-416: Laurits Bastiansen, 4 dokumenter 1667–1668: 

• Verge for Stjørdals hovedkirke med annekser, 21/4–1667. 

• Tilbakeføring av hans odelsgods mot at jernverket får tilgang på gratis skog på verkets 

område, 15/4-1667. 

• Konfirmasjon på Ove Bjelkes skjøte 9/3-1663, 27/4-1667. 

• Hustruens leiermål med huslæreren, 6/3-1668. 

H-417a: Mostadmark jernverks privilegier 7. mai 1664 med tillegg. DK: NR, med lenke til 

utranskribert dokument. 

H-417b: Mostadmark jernverks utvidelse av privilegier 2. august 1665.  

DK: NR, med lenke til dokument. Se H-309 og H-417a. 

 

H-418: Ekstrakt som viser hva William Davidsen skylder Kongen i perioden 1664-1676. 

Laget av Iver Baltzersen. 

 

H-419: Peder Falck bevilgning på sag i Overhalla, 25/7-1788. Det foreligger to dokumenter 

med ulik detaljeringsgrad. 

 

H-420: Skifte etter Herman Hogtop 1717-1720 i utdrag. Se også H-394 og H-409. 

Slektsmateriale hvor familiene Irgens og Angell er berørt. 

        

 

H-421: Brev på tysk, datert Kongsberg 28/12–1654. Vanskelig tekst, men omtaler 

Mostadmark og kobber. 

 

H-422: Petter Gierdssens brev/søknad til kongen med tilbud om leting og opplysninger om 

malmforekomster i Trondheim len. Datert 9/3-1625. 

 

H-423: David Jacobsens stevning mot Cornelis Alderwelt 1.8.1695. 

 

 

Merknader: 

I datafilen til H-406 er det lenker til to nedlastede dokumenter merket 26 og 27 som er skrevet 

i 1655.  

27 er skrevet av Brostrup Gedde på det Østerdalske kobberverk, datert 25/1-1755. 

Vedlagt dette oversendelsesbrevet følger en tyskspråklig relasjon med tittel 

«Kurtzer Bericht vnd Bedencken, Von Zustand Beschafenheit des RørAasischen, Øresundich, 

vnd Rødhammerschen Kupffer Bergk Wercks», datert 18/1-1655. 

Underskrevet av Daniel Barth, Henrich Sigmund Hassius og Johannes Barth. 
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I tillegg er det lenke til «Underdanigste Memorial angaaende RørAas Kobberverks 

Beskaffenhet», datert København 26/1-1701. Tiende og tollfrihet ble innvilget 21/11-1678 

som følge av svenskenes herjinger og brenning av Røros. 

 

 

6 -  INNKOMNE GJENSTANDER,  DONASJONER 

 

Diverse mindre jerngjenstander og spiker er mottatt i løpet av året, ennå ikke rengjort 

og klargjort for utstilling. 

 

 

 

 

 

 

Odd Bjørkli (Sign), Anne-Lise Fagerheim (Sign), Gisle Rø (Sign), Kristin Haugan (Sign), 

Ailin Petersen (Sign), Ola Kyllo (Sign). 

 

 

 

 

 

 


